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øerne Underskud. Derom har jeg intet

sagt, det Spørgsmaal har jeg nemlig ikke

undersøgt; men jeg udtalte, at ved Op-
gørelsen af Forholdet mellem Danmark

og Norge vilde Norge, hvis det skulde
have beholdt Færøerne og Island, være

kommet til at betale hetydelig mere af

den fælles Statsgæld. end det nu kom til.
Færøerne og Island betød nemlig et stort

Stykke af Statsgælden, som vi altsaa
maatte beholde.

Det ærede Medlem gik endvidere ud

fra, at jeg havde talt om, at der kunde
være Tale om at lægge nogle af de nu-

værende BStatsindtægter til Lagtingets
Kasse. Det mener jeg ikke. Synes man

paa Færøerne, at man har Brug for flere

Indtægter, er det bedst at skaffe sig en

Lov vedtaget af Rigsdagen om nye Skat-
ter; Statskassen faar sandelig ikke for

meget fra Færøerne, saa vi skulde tænke
paa at lægge nogen af dens nuværende

Indtægter over i Lagtingskassen. Med

Hensyn til Inspektionsskibet mente det

ærede Medlem, at det var ikke til direkte
Gavn for Færøerne. (FEdward Mortensen:

Det sagde jeg ikke). Saa ved jeg ikke,
hvad det ærede Medlem i Virkeligheden
mente med sin Udtalelse om, at det kom

ikke direkte Færingerne til gode. Det

sør det netop. Jeg har levet den Dag
her iRigsdagen, da Færingerne mødte med

Bøn om, at vi vilde give Ekstrabevilling
til Inspektionsskibet deroppe, fordi de

ellers ikke kunde klare sig overfor de

Overgreb, der fandt Sted fra fremmede

Fiskere, og det gjordevi med Glæde.
Efter det ærede Medlems Mening har

Lagtinget 1 Virkeligheden en Slags Lov-

givningsmyndighed. Det kan man ikke

sige. Det har en raadgivende Myndighed
i de Sager, som senere skal behandles af

Rigsdagen, og saaledes vil det ogsaa ved-
blive at være. Vi lytter gerne til Raad

deroppe fra og vil gerne gøre det saa godt
som muligt for Færingerne; men vi kan
ikke indlade os pan at lave vor Grundlov

om, som vi nylig har faaet, og som Færin-

gerne selv har stemt for, for at give Lag-
tinget en særlig Lovgivningsmyndighed.
Naar jeg har citeret Ordføreren deroppe
fra, har jeg ganske vist gjort det efter
færøske Blade; men jeg kan ikke tro, at
det skulde være saa gale Referater; i saa

Fald havde man nok protesteret imod dem

i Tide. Det skulde glæde mig; om Fær-
øernes Repræsentant her kunde stemple
disse Referater som ganske fejlagtige, og
navnlig, om han kunde faa vedkommende

Ordfører til at stemple dem som ganske
fejlagtige.

Det ærede Medlem udtalte, at de to
Embedsmænd, som ogsaa vi gerne vil have
ud af Lagtinget — vi er villige til at
stemme derfor —, lagde et saadant Tryk
paa de 18 andre Medlemmer, at de ikke
kunde udtale sig frit og ikke tage rigtig
selvstændig Stilling. I saa Fald er For-
holdene paa HFærøerne anderledes end
hernede. Jeg kan ikke tænke mig, at man

hernede kunde samle 18 Mænd, som ikke
turde tage selvstændig Stilling, naar de

sad overfor en Provst og en Amtmand;
de skulde nok lære dem ikke. at fløjte
eller foretage andre Demonstrationer. Men
i øvrigt behøver vi jo ikke at tale videre
om det, for det ærede Medlem vil ikke
stille Ændringsforslag, men vil stemme for

Lovforslaget; han vil ogsaa afvente, hvad

der sker til næste Aar eller følgende Aar.

Formanden: Folketingsmanden for

Færøerne har Ordet for en kort Bemærk-

ning.

Edward Hortensen: Med Hensyn til
Fiskernes Interesser tror jeg at kunne

nøjes med den.Bemærkning, at de er i

bedre Hænder, naar Fiskerne repræsente-
res af de frisindede Partier, end naar de

repræsenteres af de konservative. Naar
det ærede Medlem fra Ringkøbing (J. C.

Christensen) siger, at Grunden til, at Fær-

øerne kom til at høre sammen med Dan-

mark i 1814, var den, at ellers vilde den
Del af Statsgælden, som Norge skulde
overtage, blive saa stor, er detumuligt, at
dette kan have været Tilfældet for Fær-

øernes Vedkommende. Jeg kantænke mig
det for Islands Vedkommende, fordi Is-
land udgør saa stort et Areal, 3 Gange
saa stort som Danmark; men for Fær-

pernes Vedkommende er det umuligt, at

det kan have spillet nogen væsentligRolle,
da Færøernes Areal ikke er større end

Lolland-Falsters, Jeg har ikke sagt noget
om, at de nuværende Skatter, som indgaar
fra Færøerne til. den danske Statskasse,
skulde henlægges til den færøske Kasse.
Derimod kunde man godt tænke sig, at

nye Indtægter, som ellers blev Statsind-
tægter, helt eller delvis indgik i de fær-
øske Kasser; thi Lagtinget maa have nogle
Penge at disponere over, hvis det skalud-
rette noget. Hvad Inspektionsskibet angaar,
har jeg i hvert Tilfælde ikke ment at sige,
at det ikke var Færingerne til nogen
Gavn. dJeg har kun sagt, at de Penge,


